

ZPRAVODAJ OBCE

VĚTŘKOVICE

Vážení spoluobčané,

před námi je měsíc květen, a než se pustím do rekapitulace toho, co se na obci událo v uplynulém měsíci a co nás čeká v měsíci květnu, můžeme si připomenout několik méně známých májových pranostik. „Sníh v máji - hodně trávy“, „Suchý březen, mokrá máj - bude humno jako ráj“, „V máji aby ani hůl pastýřova neoschla“, „Když máj vláhy nedá, červen se předá“, „Když se v máji blýská, sedlák si výská“.



V dubnu pokračovaly a byly dokončeny práce na opravě hřbitovní zdi. V polovině měsíce nastoupila firma JR STaKR k dokončení stavby Technické a dopravní infrastruktury. Právě na tento projekt podala obec žádost o dotaci z Programu podpory a rozvoje bydlení 2021 – Ministerstva pro místní rozvoj. Výše podpory je 80 tis. Kč na jeden zasíťovaný pozemek. Na květnovém zasedání zastupitelstva obce budou projednány další čtyři žádosti o prodej pozemků pro výstavbu rodinných domů. V této chvíli můžu konstatovat, že všech 15 stavebních pozemků v dané lokalitě je prodáno. V pondělí 3. 5. 2021 bylo předáno staveniště konsorciu firem K2 stavební Moravia a STAMEX Březová, které bude realizovat rekonstrukci nádrže N2 (Za Koplama) a stavbu svodného průlehu SP2. Akce by měla být dokončena do konce listopadu t. r. Ve druhé polovině měsíce května budou zahájeny práce na stavbě sedimentační tůně P01. Tato akce by dle harmonogramu měla být taktéž dokončena do konce listopadu tohoto roku. Nepříznivá zpráva přišla z Moravskoslezského kraje, kdy nám bylo sděleno, že naše žádost o dotaci z Programu obnovy a rozvoje venkova na rozšíření a rekonstrukci veřejného osvětlení byla zařazena do zásobníku náhradních projektů. Bohužel šance, že do tohoto programu budou dodány další finanční prostředky a budou tak uspokojeni i žadatelé ze zásobníku, je velmi mizivá.



Epidemiologická situace v zemi pomalu nahrává pozvolnému rozvolňování, a tak doufám, že se již brzy společně sejdeme na některé z plánovaných společenských či sportovních akcí.

Dovolte mi, abych Vám do dalších jarních dnů popřál hodně zdraví, pohody ☺.

Miroslav Černoch, starosta obce



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

XX. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VĚTRKOVICE

XX. zasedání Zastupitelstva obce Větrkovice se uskuteční v **pondělí 10. května 2021 od 17. hodin** v sále KD Větrkovice.

Program:

1. Určení ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu XX. zasedání
3. Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání ZO
4. Rozpočtové opatření 1/2021
5. Závěrečný účet obce za rok 2020
6. Závěrečný účet příspěvkové organizace za rok 2020
7. Střednědobý výhled rozpočtu obce na období 2022 -2023
8. Výsledek výběrového řízení – Těžební a pěstební práce v obecních lesích
9. Studie proveditelnosti – Likvidace splaškových vod
10. Prodej pozemků pro výstavbu RD
11. Zřízení práva služebnosti inženýrských sítí ve prospěch obce (pozemky p. č. 2128/4 a 2128/5, k. ú. Větrkovice u Vítkova)
12. Převod části pozemků Obec<->MsK (p. č. 220/13 a 1559/1 k. ú. Větrkovice)
13. Návrhy na pořízení Územního plánu (změna ÚP pro pozemky p. č. 1596/1, 184/12 a 2043, k. ú. Větrkovice u Vítkova)
14. Zrušení OZV 1/1994 – Koeficient daně z nemovitosti
15. Žádosti o návratnou finanční výpomoc na předfinancování výměny kotle v rámci III. Vlny kotlíkových dotací
16. Zpráva o činnosti Obce a Obecního úřadu od posledního zasedání ZO
17. Diskuze

Miroslav Černoch, starosta obce

ZŠ A MŠ VĚTRKOVICE

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Duben byl měsícem plným příprav, učení, tvoření, radovánek, dovádění, tance a her. Jedním z témat pro nás byla naše milovaná školka.

Také jsme vyhodnotili jmenovky, které po dobu distanční výuky děti zavěšovaly na plot školky a plnily při tom různé úkoly. A která ze jmenovek vyhrála? Přeci všechny. Všechny byly krásné, propracované a výjimečné.

Kolektiv MŠ Větrkovice



DUBEN V NAŠÍ ŠKOLE

12. dubna mohli naši žáci opět zavítat do tříd a do školy se tak konečně vrátilo jejich veselé štěbetání, švitoření a juchání. Za krátkou dobu, co jsou opět spolu, toho stihli velmi mnoho. Zařadili si na posledním sněhu, který napadl a potvrdil tak, že Zima je mocná čarodějka a svou vládu Jaru zatím nechce předat. Pomohli připravit Jarní vernisáž, na kterou se přilétli podívat trošku vykulení ptáci Loskutáci a byli svědky jarního zázraku. Zjistili totiž, že jaro je časem zakládání zvířecích „rodin“. A takové krásné rodinky zvládli vymodelovat na jedničku! Také prošli okolí školy a radovali se, že Zima svou vládu nakonec pomaličku vzdává. Na loukách a u potůčku objevili první jarní květy, kterým vykukují barevné hlavičky z trávy. A protože počasí je stále ještě aprílové, slavnostně se vyšňořili a užili si krásný den v literární kavárně Modré nebe. Pročítali si verše, poslouchali jejich recitování a ponořili se do kouzelného světa poezie.

Kolektiv ZŠ Větrkovice





PŘERUŠENÍ PROVOZU MATEŘSKÉ ŠKOLY A ŠKOLNÍ JÍDELNY V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN

Ředitelka ZŠ a MŠ Větrkovice po dohodě se zřizovatelem oznamuje přerušení provozu mateřské školy v době letních prázdnin v termínu od 7. července do 17. srpna 2021. Informace o přerušení provozu jsou zveřejněny v budově mateřské školy na přístupném místě a na webových stránkách školy v sekci aktuality.

Provoz ve školní jídelně bude přerušen od 12. července do 17. srpna 2021.

Mgr. Gabriela Grodová, ředitelka školy

Základní škola a Mateřská škola Větrkovice, okres Opava, příspěvková organizace

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 2021

**Zápis do MŠ ve Větrkovicích bude probíhat od 3. do 14. května 2021,
a to bez osobní přítomnosti dětí a zákonných zástupců.**

Zákonný zástupce dítěte podá žádost o přijetí jedním z těchto způsobů:

- podáním žádosti **do datové schránky – dngmixy**,
- **emailem s uznávaným elektronickým podpisem**, nelze jen poslat prostý email,
- **poštou**,
- podáním do **schránky u vchodové branky do MŠ** – do obálky s označením **ZÁPIS** vložte:
 - vyplněnou žádost o přijetí,
 - potvrzení lékaře o pravidelném očkování dítěte,
 - kopii rodného listu,
 - kopii občanského průkazu zákonného zástupce.

Podrobnější informace a formuláře jsou ke stažení na <https://www.zsvetrkovice.cz/matrska-skola/zapis-k-predskolnimu-vzdelani> nebo kontaktujte vedoucí učitelku MŠ - p. Škrobánkovou, tel: 776 852 228)

Po obdržení žádosti budete emailem informováni o přidělení registračního čísla.

Mgr. Gabriela Grodová, ředitelka školy

ZVYKY A TRADICE V NAŠÍ OBCI

KÁCENÍ MÁJE



V lidové tradici bývá počátek května spojen se stavěním májek. Obyčej stavění májí je velmi starý a znají ho po celé Evropě. Možná je to pozůstatek prastarých jarních slavností, kdy strom představoval strážného ducha obce. Byla to také oslava mládí, lásky a plodnosti. Stromy vybrané na máje musely být silné, rovné a někdy byly tak vysoké, že bylo obtížné je porazit a dopravit na místo.

Máj neboli májka je kmen stromu zbavený větví a kůry. Ponechán je pouze zelený vršek koruny, bohatě zdobený stužkami z látek nebo krepového papíru, pod který se zavěšuje věnec ze zeleného chvojí také barevně ozdobený. Se stavěním máje je spojeno i jeho noční hlídání před muži ze sousedních vesnic, kteří se ji snaží porazit nebo odříznout její vrchol. Pokud se jim to podaří, je to pro vesnici velká ostuda. Máj bývá stavěn zpravidla koncem dubna.

A jak je to s májkou u nás? Jedná se vždy o kmen smrku, který se musí celý oloupat, nadstavit vršek, zavěsit věnec a řádně nazdobit. Na vršku máje se vztyčí česká vlajka a stavění může začít. V dobách dávno minulých začalo stavění máje ručním vykopáním díry a postupným vztyčováním máje za použití dřevěných vzpěr, které se stále posouvaly nahoru, až se docílilo jejího postavení. Nebyla to práce jednoduchá a podíleli se na ní kdysi především hasiči. Hlídání máje patřilo ale k tradici v dobách minulých. Mladí kluci spali ve stanu na hřišti a běda tomu, kdo se jen k májce přiblížil. Bohužel i naše májka klesla jednou předčasně k zemi, a to zásluhou kluků z Lesních Albrechtic. Ale naši byli tak pohotoví, že hned vztyčili májku novou. Od té doby byl již kmen chráněn před nájezdy „cizinců“ v dolní části plochými železy a májka se přestala hlídat. Z vyprávění pamětníků jsem se dozvěděla, že i naši kluci se občas vypravili na nějakou májku v sousední vsi. Tak třeba do Janč. Nasedli na pincky, mopedy a skútry, které byly k dispozici, vzali s sebou i holky a jeli. Máj na hřišti v Janči třikrát objeli a narazili. Z hasičské zbrojnice na ně vystartovali janečtí kluci s řetězy a provazy a naši měli co dělat, aby ujeli před pořádným výpraskem. I tak může skončit výprava za májem. Větší úspěch měla výprava v čele se Zdenkem Drščákem, které se podařilo májku v Březové skácat. Pokrok se projevil i ve stavění máje. Dnes už se při jeho stavění používá moderní technika, májka se staví za pomoci jeřábu.

Vůbec první kácení máje probíhalo na hřišti, které bylo naproti dnešním zahrádkám za školou. Toto hřiště pamatují už opravdu jen ty nejstarší ročníky ze vsi.

Pak se kácení máje přesunulo, a pozor, tady se informace pamětníků liší. Někteří tvrdí, že kácení bylo nejprve na prostranství u hřbitova (v místech dnešního parkoviště), jiní zase, že to bylo bývalé hřiště za zbrojnicí. Když se kácel máj u hřbitova, průvod se připravoval v hospodě u p. Máry Benkové a vedl kolem kostela až ke škole. V čele průvodu nesměl chybět šašek s bičem,



nahánějící místní omladinu. Šašek se pak točil jako akrobat na laně, které viselo z máje dolů. A samozřejmě nechyběly scénky. Scénka „Operace“ z té doby se stala inspirací pro obdobnou scénku na pochování basy, na kterou si jistě mnozí z nás pamatují. A samozřejmě završením celého odpoledne bylo skácení máje. Nastoupili drvaři se svými dřevěnými nástroji a na vše dohlížel oberförster, tzv. vrchní hajný.

I bývalé hřiště nad zbrojnicí bylo svědkem nevídaných událostí. Na kácení dorazila živá zvířata, jako kráva s kozou, zapřaženy do vozu. Pro diváky byly i tady připraveny scénky, program doplnila dechovka v čele s panem Vilémem Pustějovským. Prostě odpolední pohoda. Jen oberförster měl napilno, musel honit drvaře do práce. Drvaři posvačili a místo sekání do máje hráli karty. Ale nakonec vždy vše dobře dopadlo. Drvaři se pustili do práce a máj padl k zemi.



Tradice kácení máje byla pak po několik let přerušena. O její obnovení se po revoluci v r. 1989 zasloužili především p. Toník Skýpala, Karlík Moravec a parta dalších nadšenců, kteří zorganizovali první porevoluční kácení máje na Novém Vrbně. Na máji byla umístěna i maketa odvážného mladíka, který se snažil vyšplhat vzhůru a ukrást věnec i s vlajkou. A byla to akce velkolepá. Bohaté občerstvení, spousta zábavy a diváků, jednoduše řečeno, kácení máje na Novém Vrbně se vyvedlo. Další kácení máje už byly pod záštitou STSČ (středisko technických sportů a činností – nástupce Svazarmu) a TJ Dubina a probíhaly ve sportovním areálu u fotbalového hřiště. Po ukončení činnosti STSČ se stala organizátorem akce výhradně



TJ Dubina. Průvod alegorických vozů v čele s místní dechovkou vyráží střídavě na svou pouť z horního konce od Koplů nebo z Nového Vrbna. Ozdobou průvodu bývaly v minulosti i mladé dívky v krojích, které nesly nazdobený vršek májky s věncem. V průvodu dokonce jednou jely zadané páry na dvoukolácích, muži

vezli své nastávající na dvoukoláku až na hřiště. Kácení máje se stalo společenskou událostí, při které se sejdou lidé z vesnice a humorné scénky ze života obce byly velmi populární. Určitě



kávička i něco ostřejšího, to vše je pro návštěvníky připraveno. K poslechu i k tanci hraje dechovka, pod vedením p. Halamíčkové občas vystupovaly mažoretky a v posledních letech jsou velmi oblíbené doprovodné akce pro děti. Kácení máje se stalo populární akcí nejen pro místní obyvatele, ale i pro občany z okolních vesnic a měst. Naši občané reagovali na zájem o tuto akci pohotově, pohoštění pro účastníky průvodu mají připraveno u silnice a dokonce jedna nejmenovaná rodina čekala takový příval návštěvníků, že si zřídila v době konání kácení máje penzión U Č.... 😊

I samotné kácení doznalo změn. Po snaze skácet máj pilou břichatkou a pantokem nastupuje motorová pila zn. Husquarna nebo Stihl. Nejdéle sloužícími dřevaři byli pánové Fery Cihlár, Josef Černoch, zvaný Pepša, Jarek Černoch, Franta Šamárek a z hajných to byl p. Jarek Vlček. Určitě si mnozí vzpomenou na kozu „zásobovačku“ zapřaženou ve vozíku, která dovezla dřevařům svačinu a na oplátku jim vypila pivo a sežrala „vajgle“.

A pak už se všichni těší na okamžik, kdy májka spadne k zemi. To je čas, na který čeká mnoho chlapů, kteří se snaží získat naši vlajku. A ten, kdo ji získá, je odměněn lahví domácí slivovice. Součástí kácení bývala i dražba máje (kdo by nechtěl takový kus čistého dřeva). Ten, kdo vyhnal cenu nejvyšší, měl pak o teplo domova na nějakou chvíli postaráno. Dnes už se od dražby upustilo a osud májky končí v podobě trámů a desek na rekonstrukci sportovního areálu.

Kácení máje se konalo zpravidla poslední neděli v květnu, později se akce přesunula na poslední květnovou sobotu. Večerní zábava s občerstvením je ten správný závěr po rušném dni plný zážitků.

Dana Panáčková, předsedkyně kulturní komise

Archivní snímky z kácení májů







Plakáty z prvních tří porevolučních kácení máje ze soukromé sbírky bývalého předsedy Svazarmu p. Karla Moravce





Autor obrázku – František Cihlár

ŽIVOTNÍ JUBILEA

65 let

Bohunka Čípová

Jubilantce blahopřejeme

AKCE

- ODPOLEDNÍ POSEZENÍ S KÁCENÍM MÁJE– TJ DUBINA**

Sobota 29. 5. 2021, 15.00 hodin
Sportovní areál TJ Dubina

Akce se bude konat pouze v případě příznivé epidemiologické situace.

OZNÁMENÍ

ČČK POŘÁDÁ UŽ 6. ZÁJEZD NA SHAKESPEAROVSKÉ SLAVNOSTI

ČČK Větrkovice ve spolupráci s Obecním úřadem již tradičně pořádá **v pátek 30. července 2021** zájezd na Letní Shakespearovské slavnosti v Ostravě, letos na hru „**HAMLET**“ s hvězdným hereckým obsazením.

Vstupenky budou k prodeji v průběhu května.

OBSAZENÍ

HAMLET	Jaroslav Plesl
CLAUDIUS & DUCH	Hynek Čermák
GERTRUDA	Lenka Vlasáková
POLONIUS & LAERTES	Ladislav Hampl
OFELIE	Veronika Khek Kubařová / Veronika Čermák Macková
HORACIO	Petr Vršek
ROSENCRANTZ & HROBNÍK	Vladimír Polívka
PÁN & KNĚZ & HEREC	Pavel Šimčík

Dana Panáčková, členka výboru ČČK



VIRTUÁLNÍ EXKURZE V ELEKTRÁRNÁCH: DÍKY OBŘÍMU ZÁJMU PŘIPRAVIL ČEZ NOVÉ STUDIO I PROGRAM

V době covidové distanční výuky se staly virtuální výpravy do nejtřeštěnějších prostor Česka doslova hitem, energetici je proto ještě vylepšili a nabízejí show, jaká tu ještě nebyla! Elektrárny Skupiny ČEZ mohou nyní zájemci navštívit ze speciálního interaktivního TV studia. Během virtuálního výletu do jaderných elektráren Dukovany a Temelín nebo k zeleným obnovitelným zdrojům čekají účastníky unikátní pokusy, praktické ukázky a soutěže o ceny. Prohlídky „Virtuálně v elektrárně“ absolvovalo z pohodlí domova už přes 31 tisíc školáků i dospělých zájemců.

Proč nosí jaderníci žluté kombinézy? Kolik nožiček má chladicí věž? A jak dlouhý je list větrné elektrárny? To je jen drobná **ochutnávka bohatého energetického menu**, který začali **ve virtuálním televizním studiu ČEZ** servírovat profesionální moderátoři, zkušení elektrárenští průvodci a experti na telefonu. Zbrusu **nový formát exkurzí do ekologických energetických provozů** oživuje distanční výuku na školách a zpestřuje lidem jednotvárné dny bez zábavy.

Účast na prohlídkách bezemisních elektráren si zájemci zajistí jednoduše na webu www.virtualnevelektrarne.cz. On-line přenos z televizního studia bude probíhat až do konce školního roku. Na každý všední den je vypsáno až 8 termínů hodinových exkurzí – dopoledne pro školy, odpoledne i pro veřejnost. Připojení probíhá přes platformu MS Teams. **Všechny exkurze jsou zdarma.**

Tisková zpráva 23. dubna 2021



EKOLAMP - MOTIVAČNÍ PROGRAM 2021 „JAK NA TO“

Proč se recyklují nefunkční zářivky a jiná elektrozařízení?

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či úsporné zářivky je potřeba odevzdat k recyklaci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud.

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životního prostředí před rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství obsažena. V jedné úsporné zářivce jde o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších koncentracích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví.

Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jež u zářivek a dalších světelných zdrojů v současnosti dosahuje více než 90 %. Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin.

Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naši obec. Obyvatelé naší obce mohou nejen nefunkční světelné zdroje, ale i další elektrozařízení, zdarma odevzdávat na sběrném místě Větrkovice 197 nebo v elektro obchodě při nákupu nových.

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vysloužilá elektrozařízení k ekologické recyklaci, díky které jsou z nich pro opětovné použití získávány druhotné suroviny, zejména kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, z recyklovaných plastů jsou vyráběny např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se používá jako technický materiál.

Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2020 recyklovalo 587 tun použitých světelných zdrojů a téměř 3 000 tun malých a velkých elektrozařízení. Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít přes 90 % materiálů ze všech sebraných elektrozařízení. To je dobrá zpráva pro životní prostředí naší země.

Bohužel stále mnoho českých domácností nerecykluje a menší elektrozařízení včetně úsporných žárovek hází do komunálního odpadu. Do půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si příroda jen tak neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami a dalšími elektrozařízeními dočtete na www.ekolamp.cz.

Ceník inzerce ve Větrkovském zpravodaji

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací
Komerční sdělení ve formátu A4
Komerční sdělení ve formátu A5
Komerční sdělení ve formátu A6

ZDARMA
1.200,-Kč
800,-Kč
300,-Kč

Periodický tisk samosprávného územního celku

Název
Evidenční číslo MK
Vydavatel
Periodicita / Náklad
Číslo a datum vydání
Místo vydávání
Kontakt pro příjem příspěvků
Příjem inzerce

Větrkovský zpravodaj
MK ČR E 22118
Obecní úřad Větrkovice, Větrkovice 197, 747 43, IČO 00849740
Měsíčník / 250 výtisků - NEPRODEJNÉ
č. 5, 3. 5. 2021
obec Větrkovice
panackova.dana@seznam.cz
starosta@vetrkovice.cz